Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Legislz..4ção, Justiça e Redação
Finanças e Orçamento
Obnan, San/ Públicos, Ase Rurais,
Ecofrm,4., Meio Ambiente

Cultura, Turismo e Esportes
-NS e Assistericáa Social

cão Financeira e Controle
L- 	0\3.9 Direitos Humanos, Cidadania
e Ssç,3urança Públie,a

Veresdoms 1E) Assessoria Jurídica

PROJETO DE LEI

Denomina a Avenida 02 (dois) do Loteamento Residencial

Viver Melhor, Pindamonhangaba/SP, de AVENIDA DR.

LUIZ GUSTAVO RAPOSO RAMOS MELLO.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 95/2017
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: DENOMINA A AVENIDA 02 (DOIS) DO LOTEAMENTO
RESIDENCIAL VIVER MELHOR. PINDAMONHANGABA DE AVENIDA
DR. LUIZ GUSTAVO RAPOSO RAMOS MELLO.

PROTOCOLO GERAL N° 2283/2017
Data: 19/06/2017 - Horário: 11:18

111111111111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais,

aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de AVENIDA DR. LUIZ GUSTAVO RAPOSO

RAMOS MELLO, a Avenida 02 (dois) do Loteamento Residencial Viver Melhor, no Município

de Pindamonhangaba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 14 de junho de 2017.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Biografia

Luiz Gustavo Raposo Ramos Mello  nasceu em 08 de março de 1940, em

Pindamonhangaba-SP. Filho de Gustavo Adolpho Ramos Mello Filho e de Maria Aparecida
Raposo Ramos Mello. Casou-se aos 19 anos de idade, sem que tivesse concluído o ensino médio,
com Lila Ramos Mello e tiveram cinco filhos: Fernanda, Luiz Felippe, Luiz Gustavo, Luiz
Ricardo e Fabiana. Convolou segundas núpcias com Nicéia de Paula Ramos Mello. De 1960 a
1978, trabalhou como bancário, tendo exercido cargo de gerente nas agências do banco
Mercantil, Itaú e Econômico. Formou-se no curso de Direito em 1969 pela Universidade de
Taubaté e, em 1978, ingressou, através de concurso público, nos quadros do Ministério Público
do Estado de São Paulo. Na qualidade de Promotor de Justiça, atuou nas comarcas de Bananal,
Adamantina, Santa Isabel, Mogi das Cruzes e São Paulo. Foi professor da Escola do Comércio
de Pindamonhangaba e titular da cadeira de Direito Penal e Processo Penal da Universidade de
Taubaté. Faleceu em 14 de junho de 2.011, em Pindamonhangaba, aos 71 anos.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2